d’intérêt sur les produits nets d’intérêts et la valeur économique des capitaux propres prévus sur 12 mois pour notre bilan structurel, en supposant qu’il
n’y ait aucune opération de couverture ultérieure. En raison de l’augmentation des taux d’intérêt au Canada et aux États-Unis et des attentes des
marchés quant à un contexte de hausse des taux d’intérêt persistant, un choc à la baisse immédiat de 100 points de base a été appliqué à compter du
deuxième trimestre de 2022, tout en maintenant les taux d’intérêt pour le marché et les clients à un plancher de zéro à la fin de chaque période
présentée. Nous avons continué de présenter l’incidence d’une baisse de 25 points de base et n’avons pas révisé les montants du premier trimestre de
2022, car nous estimons que le fait de considérer l’incidence d’une telle baisse est approprié en raison du contexte de faiblesse des taux d’intérêt au
Canada et aux États-Unis dans cette période.

Sensibilité au risque de taux d’intérêt structurel – mesures
   31 janv.

2023
31 oct.

2022
31 janv.

2022En millions de dollars (avant impôt), aux
   $ CA1 $ US Total $ CA1 $ US Total $ CA1 $ US Total
Hausse de 100 points de base des taux

d’intérêt
Augmentation (diminution) des produits nets

d’intérêts 255  $ 37  $ 292  $ 278  $  (7) $ 271 $ 380 $ 74 $ 454 $
Augmentation (diminution) de la valeur

économique des capitaux propres  (523)  (335)  (858)  (679) (336) (1 015) (651) (216) (867)
Baisse de 25 points de base des taux d’intérêt
Augmentation (diminution) des produits nets

d’intérêts (66)  (7)  (73)  (71) 2 (69) (124) (33) (157)
Augmentation (diminution) de la valeur

économique des capitaux propres  117  86  203  151  86 237 142 57 199
Baisse de 100 points de base des taux

d’intérêt
Augmentation (diminution) des produits nets

d’intérêts (297)  (25)  (322)  (301) 4 (297) s. o. s. o. s. o.
Augmentation (diminution) de la valeur

économique des capitaux propres  465  351  816  604  350 954 s. o. s. o. s. o.
1) Comprend l’exposition au dollar canadien et à d’autres devises.
s. o. Sans objet

BANQUE CIBC – PREMIER TRIMESTRE 2023  39

Risque de liquidité
Le risque de liquidité est le risque de ne pas disposer de suffisamment de trésorerie et d’équivalents de trésorerie en temps opportun et de manière
rentable pour faire face à des engagements financiers à mesure qu’ils arrivent à échéance. Les sources courantes de risque de liquidité propres aux
services bancaires comprennent les retraits non prévus de dépôts, l’incapacité de remplacer les dettes arrivant à échéance, les engagements au titre du
crédit et des liquidités et les autres exigences en matière de mise en gage ou de garantie.

Notre approche en matière de gestion du risque de liquidité appuie notre stratégie d’entreprise, s’harmonise avec notre intérêt à l’égard du risque